8. *per quem transitus fingulis est* ] *ἡγοιῦνται ἢ θύρα* ait Epicтетus, quem laudavimus ad Epist. XXVI, 9. *ultima pensio*: fequentibus enim epistolis nulla amplius fententia, qua epistolam claudat, adiicietur.

9. *Nunquam — nescio.*] *Tota Epicuri vita docet, quam vere haec ab illo philosopho egregio dicta sint. In fine tamen vitae doluisse videtur, quod hanc sibi fequendam propofuerit regulam, fecundum Senec. Ep. LXX, 12 et 13 ex Epicuri epistola ad amicum et discipulum Metrodorum. Nota sunt similia Theocriti ap. Stobaeum Floril. Serm. XXI, p. 387 ed. Schow. et Isocratis Aristarchique, quae laudat Baylius (Dictionn. hist. et crit. Tom. I, p. 315. Art. Aristarque). Nonnulla alia dedit Gatacker ad Antonin. p. 97 sq. Cf. Argum. Epist. VII.*

qualis tibi videaris, quam qualis aliis. Conciliari nisi turpi ratione amor turpium non potest. Quid ergo illa laudata et omnibus praeferenda artibus rebusque philosophia praestabit? scilicet ut malis tibi placere, quam populo: ut aestimes iudicia, non numeres: ut sine metu deorum hominumque vivas: ut aut vincas **I** mala, aut finias. Ceterum si te videro celebrem fecundis vocibus vulgi, si intrante te clamor, plausus, et pantomimica ornamenta obstreperuerint, si tota civitate feminae te puerique laudaverint: quidni ego tui miserear, quum sciam quae via ad istum favorem ferat?

## E P I S T O L A XXX.

*Aufidius Bassus, qui quasso quidem corpore, sed firmo tamen animo mortem appropinquantem sine ullo metu opperitur, occasionem praestat nostro, egregie de morte contemnenda praecipienda. Morti, ait, nos parari debere, et robur in eam sumere. Cf. Ciceron. Tusc. Dispp. liber I. qui totus est de morte contemnenda.*

**B**assum Aufidium, virum optimum, vidi quassum, aetati obluctantem. Sed iam plus illum degravat, quam quod possit attolli. Magno senectus et universo pondere incubuit. Scis illum semper infirmi corporis <sup>a</sup> et exhausti fuisse: diu illud continuit, et, ut verius

a. et exhausti omnium codd. Grut. lectio. Erasmus vetusque editio: *exficci*: codex Amplon. *exusti*, satis exquisite; nam quis non recordatur illud Iuvenalis Sat. VIII, 90. *Offa vides regum vacuis exsucta medullis!* Plerumque hanc confusionem harum

1. *Bassum Aufidium.*] Illum opinor, qui Historias scripsit et quidem belli civilis. Colligas ex Suaforia VI ap. Senecam patrem, ubi eius de morte Ciceronis fragmentum. Sed et belli Germanici scri-

psisse, et in iis Sallustii velocitatem expressisse, Fabius tradit. Plinius item minor nominat et avunculum addit suum scripsisse: A fine Aufidii Bassi (ubi ille desit) libros triginta unum, lib. III Ep. 5. De isto igi-

rius dicam, concinnavit. subito defecit. Quemadmodum in nave quae fentinam trahit, uni rimae aut alteri obfistitur: ubi plurimis locis laxari coepit et cedere, succurri non potest navigio dehiscenti: ita in fenili corpore aliquatenus imbecillitas sustineri et fulciri potest. ubi tanquam in putri aedificio omnis iunctura diducitur, et dum alia excipitur, alia discinditur: circumspiciendum est, quomodo exeas. Bassus tamen noster alacer animo est. hoc philosophia praestat: in quocunque corporis habitu fortem, in conspectu mortis hilarem laetumque, nec deficientem, quamvis <sup>b</sup>deficiatur. Magnus gubernator et scissio navigat velo, et si exarmavit, tamen reliquias navigii aptat ad cursum. Hoc facit Bassus noster, et eo animo vultuque finem suum spectat, quo alienum spectare, nimis securi putares. Magna res est haec, Lucili, et diu discenda, quum adventat hora illa inevitabilis, aequo animo abire. Alia genera mortis spei mixta sunt: definit morbus, incendium exstinguitur, ruina

vocum in codd. occurrere erudite docent Critici praestantissimi R. Bentleius ad Horat. Epod. V, 37. et T. Hemsterhus. ad Lucian. tom. I, p. 352 sq. Bip. *Mox iunctura diducitur* praefert Grut. recte e suis codd. vulgato: *iunctura dilabatur*.

b. *deficiatur*. Sic optimi fere scripti. Sensus: quamvis a corpore destituatur: cum Gron. restitui. Antea: *deficiat*. *Mox securi putares* codd. dant. at *securi esse* Muretus invexit, nescio unde.

igitur an magis de filio eius iam noster. Lipsius. *concinnavit*, moderatione et prudenti vita corpus conservavit.

2. *Magnus* — *aptat ad cursum*.] Experientissimus naucleus non statim omnem spem deponit. Diphilus Athenaei VII, p. 292 A. nostro, cui haec imago familiaris est, praeiverat: *Ναύκληρος ἀποδυέει*

*τις ἐνθὺς ἀποβαλὼν τὸν ἱστὸν ἢ πηδάλιον συντρίψας νεώς, "Ἡ Φορτί' ἐκρίψας ὑπέραντλος γειόμενος;* quem locum cum nostro conferendum iudicat Hemsterhus. ad Lucian. tom. I, p. 342 Bip. *et si exarmavit* neutraliter positum est, quod iam Erasmus vidit, de nave, quae armamentis suis privatur.

- ruina quos videbatur oppressura deposuit; mare quos hauserat, eâdem vi quâ forbebat, eiecit incolumes; gladium miles ab ipsa perituri cervice revocavit: nihil habet quod speret, quem senectus ducit ad mortem.
- 4 huic uni intercedi non potest. Nullo genere homines mollius moriuntur, sed nec diutius. Bassus noster videtur mihi profequi se, et componere, et vivere tanquam superstes sibi, et sapienter ferre desiderium sui. Nam de morte multa loquitur, et id agit sedulo, ut nobis persuadeat, si quid incommodi aut metus in hoc negotio est, morientis vitium esse, non mortis: nec magis in ipsa quidquam esse molestiae, quam post ipsam.
- 5 Tam demens autem est qui timet quod non est passurus, quam qui timet quod non est sensurus. An quisquam hoc futurum credit, ut per quam nihil sentitur, ea sentiat? Ergo, inquit, mors adeo extra omne malum est, ut sit extra omnem malorum metum, Haec ego scio et saepe dicta, et saepe dicenda, sed neque quum legerem, aequè mihi profuerunt: neque quum audirem, his dicentibus, qui negabant timenda,
- 6 a quorum metu aberant. Hic vero plurimum apud me auctoritatis habuit, quum loqueretur de mortè vicina.

c. *desiderium*. Omnium fere librorum lectio. Muretus: *discidium*. Erasmus *decidium*, qui ramsen ad oram notaverat: alias *desiderium sui*. Mox *qui timet quod non est passurus, quam qui timet, quod non est sensurus*, scripta omnis lectio, a Mureto ex ingenio inverfa.

3. *ruina — deposuit* ] i. sine succussu magno, nedum vulneratum in terra posuit. Sic Ep. XXIII, 7. verbo deponere utitur noster.

4. *Bassus — profequi — componere — sui*.] Omnia ista iusta sibi persolvere videntur, quae mortuo praestabantur, ut coro-

na imponeretur, ut efferretur cum pompa etc. et ut sapienter ferret desiderium, quo amici afficiebantur. Comparat nostrum Hemsterhus. ad Lucian. tom. I. p. 413 Bip.

5. *his dicentibus* ] sc. profuerunt.

cina. Dicam enim quid sentiam. Puto etiam fortio-  
rem eum esse, qui in ipsa morte est, quam qui circa  
mortem est. Mors enim admota etiam imperitis ani-  
mum dedit non vitandi inevitabilia. Sic gladiator to-  
tâ pugnâ timidissimus iugulum adversario praestat, et  
errantem gladium sibi attemperat. At illa quae in 7  
propinquo est, utique ventura, desiderat lentam ani-  
mi firmitatem: quae est rarior, nec potest nisi a sa-  
piente praestari. Libentissime itaque illum audiebam,  
quasi ferentem de morte sententiam, et qualis esset  
eius natura, velut propius inspectae, indicantem.  
Plus, ut puto, fidei haberet apud te, plus ponderis,  
si quis revixisset, et in morte nihil mali esse narraret  
expertus. Accessus mortis quam perturbationem affe- 8  
rat, optime hi tibi dicent, qui secundum illam stete-  
runt, qui venientem et viderunt, et <sup>d</sup>receperunt. In-  
ter hos Bassum licet numeres, qui nos decipi noluit.  
is ait, tam stultum esse, qui mortem timeat, quam  
qui senectutem. Nam quemadmodum senectus adole-  
scentiam sequitur, ita mors senectutem. Vivere no-  
luit, qui mori non vult. Vita enim cum exceptione 9  
mortis

d. *receperunt* ita mss. et ita maneat: aliorum coniecturae: *se receperunt, repulerunt, reiecerunt.* Gron.

6. *Sic gladiator — attemperat.*] cf. de Ira I, 2, 3.

8. *receperunt.*] Genus loquendi est intelligendum, non quatenus sensus verbi patet, sed quatenus veritas rei patitur. Plinius de Caesare Augusto: destinatio moriendi et quatri-dui inedia magna pars mortis in corpus recepta. Quid Tacitus de Paullina Senecae? ore ac membris in eum pallorem albertibus, 'ut ostentui esset,

multum vitalis spiritus egestum. Et haec, Plinii verbo, magnam partem mortis in corpus receperat. Sed non hi tantum, omnes qui non refugerunt vel instantem vel minantem, ab ipsis Orci cancri liberati, viderunt et receperunt mortem. Et sufficit, animo et fide receptam atque ad eam paratos fuisse. Gronov.

9. *Vita enim cum exceptione mortis data est*] h. e. cum con-

mortis data est: ad hanc itur. quam ideo timere de-  
 mentis est; quia certa exspectantur, dubia metuuntur.  
 Mors necessitatem habet aequam et invictam. Quis  
 queri potest, in ea conditione se esse, in qua nemo  
 non est? prima enim pars aequitatis est aequalitas.  
 Sed nunc supervacuum est, naturae causam agere:  
 quae non aliam voluit legem nostram esse, quam suam.  
 quidquid composuit, resolvit: et quidquid resolvit,  
 IO componit iterum. Iam vero si cui contigit, ut illum  
 senectus leniter emitteret, non repente avulsum vitae,  
 sed minutatim subductum, nae ille gratias agere diis  
 omnibus debet, quod satiatus ad requiem homini ne-  
 cessariam, lassio gratam, perductus est. Vides quos-  
 dam optantes mortem, et quidem magis quam rogari  
 solet vita. Nescio utros existimem maiorem nobis  
 animum dare: qui deposcunt mortem, an qui hilares  
 eam quietique opperiuntur. quoniam illud ex rabie in-  
 terdum, ac repentina indignatione fit: haec ex iudi-  
 II cio certo tranquillitas est. <sup>e</sup>Venit aliquis ad mortem  
 iratus morti: venientem nemo hilaris excipit, nisi  
 qui se ad illam diu composuerat. Fateor ergo, ad  
 hominem mihi carum, ex pluribus me causis frequentius  
 venisse, ut scirem an illum toties eundem invenirem:  
 numquid cum corporis viribus minueretur animi vigor.  
 qui sic crescebat illi, quomodo manifestior notari so-  
 let

e. *Venit aliquis ad mortem iratus morti: venientem nemo etc.* Sic  
 Grut. omnes et Modii, unusque Erasmi. Antea: *venit a. a. m.*  
*iratus: mortem venientem etc.*

conditione simul habendae  
 mortis. Ep. VI, 4. LVII fin.  
 Gronov.

IO. *Minutatim subductum*  
 Supra hoc verbo in eadem re  
 Ep. XXVI. Pro sensu: Ale-  
 xis, poeta comicus, quum qui-  
 dam senem eum vidiisset et ae-

gre incedentem, Quid agis?  
 interrogavit. Ille autem, κα-  
 τὰ σχολὴν ἀποθνήσκω otio-  
 se morior i. e. paullatim illuc  
 eo. Stobaeus Serm. CXV.  
 Lipsius.

II. *Quomodo manifestior*  
 — *appropinquant.* ] Curulium  
 Iudo.

let agitatorum laetitia, quum septimo spatio palmae appropinquant. Dicebat quidem ille Epicuri praece-<sup>12</sup> ptis obsequens: „primum sperare se, nullum dolorem esse in illo extremo anhelitu: si tamen esset, habere aliquantulum in ipsa brevitate solatii. Nullum enim dolorem longum esse, qui magnus est. Ceterum succursurum sibi etiam in ipsa distractione animae corporisque, si cum cruciatu id fieret, post illum dolorem se dolere non posse. Non dubitare autem se, quin fenilis anima in primis labris esset, nec magna vi distraheretur a corpore. Ignis qui valentem materiam<sup>13</sup> occupavit, aquâ, et interdum ruinâ exstinguendus est: ille qui alimentis deficitur, sua sponte subsidit.“ Libenter haec, mi Lucili, audio, non tanquam nova, sed tanquam in rem praesentem perductus. Quid ergo? non multos spectavi abrumpentes vitam? ego vero vidi: sed plus momenti apud me habent, qui ad mortem veniunt sine odio vitae, et admittunt illam, non attrahunt. Illud quidem aiebat tormentum nostrâ<sup>14</sup> nos sentire operâ, quod tunc trepidamus, quum prope a nobis esse credimus mortem. <sup>f</sup>A quo enim prope non est, parata omnibus locis, omnibusque momentis? Sed consideremus, inquit, tunc quum aliqua causa moriendi videtur accedere, quanto aliae propiores sint quae non timentur. Hostis alicui mortem minabatur: hanc cruditas occupavit. Si distinguere volue-

f. A quo enim prope non est. Sic Erasmus, vetus editio et Muretus cum Grutero. Lipsius omisit, nulla ratione adiecta.

ludorum cursum septimo apud Romanos spatio esse finitum, ideoque *palmam*, victoriam reportatam, est res notissima. Laudat Gruterus Fabri Agonistic. I, 28. Lipsius affert pulchrum locum Iunci ap. Str-

baeum Floril. Serm. CXV Laus Senectutis.

12. Ad hanc Bassi orationem conf. Ep. XXIV, 13 sq. Diog. Laert. X, 124. 125. 139. 140, ibique Menagii notae.

voluerimus causas metus nostri, inueniemus alias esse,  
 15 alias videri. Non mortem timemus, sed cogitatio-  
 nem mortis: ab ipsa enim semper tantundem absumus.  
 Ita si timenda mors est, semper timenda est. quod  
 enim tempus morti exemptum est? Sed vereri debeo,  
 ne tam longas epistolas, peius quam mortem, ode-  
 ris: itaque finem facio. Tu tamen mortem, ut nun-  
 quam timeas, semper cogita.

### EPISTOLA XXXI.

*Gaudet, quod Lucilius in dies ad bonam mentem comparandam propius  
 accedat, admonetque, ut vota et iudicia vulgi contemnat et labo-  
 rem. Suis autem ipsius vivibus ad felicitatem perveniat suadet,  
 quam sine vero bono i. rerum scientia assequi non possit: quae ex-  
 emplis illustrat.*

Agnosco Lucilium meum, incipit quem promiserat  
 exhibere. sequere illum impetum animi, quo ad opti-  
 ma quaeque, calcatis popularibus bonis, ibas. Non  
 desidero maiorem melioremque te fieri, quam molie-  
 baris. Fundamenta tua multum loci occupaverunt.  
 tantum effice, quantum conatus es, et illa quae te-  
 cum in animo tulisti, tracta. Ad summam, sapiens  
 eris, si clauderis aures. quibus ceram parum est ob-  
 dere. firmiore spiffamento opus est, quam usum in focis  
 2 Vlyffem ferunt. Illa vox quae timebatur, erat blanda,  
 non

1. *calcatis — bonis* ] calca-  
 re ut graecum *πατέιν, κατα-  
 πατέιν* (cf. Jacobs Animadv.  
 ad Anal. Vol. II, P. I. p. 277.)  
 nostro perquam familiare est  
 de contemptu. Vide de Benef.  
 V, 4 fin. Nat. Qu. I. praef.  
 Ep. XII. 10. XIV, 9. XLV, 8.  
 XCIV, 52 etc. Inprimis Stoi-  
 ci hoc verbo ad contemptum re-

rum externarum, fortuitarum,  
 usi sunt, quemadmodum Epi-  
 curei verbo *προσπύειν τιμι*.  
 cf. Hemsterhus. ad Lucian. II.  
 p. 504 Bip. *Vlyffem*. res no-  
 tissima ex Hom. Odyss. *μ*, 47.  
 48. 173 sq.

2. *Illam vocem* Sirenum, quae  
 in prato affidebant suavem can-  
 tum edentes, Hom. l. I. 45  
*ἦμα*

non tamen publica: at haec quae timenda est, non ex uno scopulo, sed ex omni terrarum parte circumsonat. Praetervehere itaque non unum locum infidiosa voluptate suspectum, sed omnes urbes: surdum te amantissimis tui praesta. Bono animo male precantur. et si vis esse felix, deos ora, ne quid tibi ex his quae optantur eveniat. Non sunt ista bona, quae in te isti 3 volunt congeri: unum bonum est, quod beatæ vitæ causa et firmamentum est, sibi fidere. Hoc autem contingere non potest, nisi contemptus est labor, et in eorum numero habitus, quae neque bona sunt, neque mala. Fieri enim non potest, ut una res modo mala sit, modo bona: modo levis et perferenda, modo expavescenda. Labor bonum non est. quid ergo est bonum? laboris contemptio. Itaque in vanum ope- 4 rosos culpaverim. rursus ad honesta nitentes, quanto magis incubuerint, minusque sibi a vitia consurgere permise-

a. vitia consurgere. Lectio plurimorum codd. et editionis vetustæ, quam vulgato præfero *vinci ac strigare*, quod Guilielmo Pelisferio adscribitur, quem sic ex mss. codd. fide restituisse perhi-

ἤμεναι ἐν λειμῶνι. Noster scopulum ex illo prato effinxit, forsitan excusandus ob hoc, quod insula, quam incolebant, (Hom. I. I. 201) scopulosa et scopulis prætenta animo observabatur. *amantissimis tui* vel maximo amore te prosequi simulantibus.

3. *sibi fidere*] a se pendere, et ex se nascentibus bonis: externa omnia contemptui habere. Lipsius. Noster explicat hæc Ep. XCII, 2. Is inquam beatus, quem nulla res minorem facit: tenet summa et ne ulli quidem, nisi sibi innixus. Cf.

Ep. XXX, 7. Horat. II Serm. 7, 83 ibique Bentl. *nisi contemptus labor*. Labor enim, fanitas, mors, morbus etc. ad indifferentes, medias s. præpositas res pertinent, quae neque bonæ neque malæ sunt Stoicis, nec virtuti acquirendæ quidquam conferunt: ideoque indignas consuebant, quibus animum adverterent. At tamen officii causa labor confici debet, per se tamen contemni meretur. Cf. Cic. de Fin. III, 15. 16. Senec. de Vit. beat. XXII, 3 not. Antonin. IX, 42.

miserint, admirabor et clamabo: Tanto melior, surge et inspira, et clivum istum uno, si potes, spiritu exsuperas! Generosos animos labor nutrit. Non est ergo quod ex illo veteri voto parentum tuorum eligas, quid contingere tibi velis, quid optes: <sup>b</sup> et in totum, iam per maxima acto viro turpe est, etiam-  
 5 nunc deos fatigare. Quid votis opus est? fac et te ipse felicem. facies autem, si intellexeris bona esse, quibus admixta est virtus: turpia, quibus malitia coniuncta est. Quemadmodum sine mixtura lucis nihil splendidum est: nihil atrum, nisi quod tenebras habet,

bent. Erasmi priores edd. dabant eadem, sed posteriores: *minusque sibi vitia respirare*: Erasmi. tamen monet, lectionem a me repositam in aliis codd. reperiri. Alii dant: *restrigare* s. *astrugare*. Turneb. Advers. XXIV, 1. et Scalig. in Parodiam Virgilii, una cum Lipsio, probant *τὸ* *strigare*, Archaismi, puto, et raritatis amore ducti, et docent, esse idem quod interquiescere, propr. de equis qui in striga stringebantur interquiescendi causa. Si a vitis vincerentur, nulla quies esset, sed in actu vitioso viverent: fac itaque *τὸ* *vinci* tolerari posse, tamen *strigare* parum conveniret. Cf. Salmasii Exercit. Plin. p. 40, cuius viri eruditissimi auctoritas tanta fuit, ut vulgatam lectionem e Phaedr. Fab. III, 6, 9. quae erat *tricanandum est*, mutarent editores in: *strigandum est*, ubi tamen Bentlei. vulgatam tenebat. Mox *inspira* omnium codd. et editionis veteris lectio: i. animose pergas, robur tibi sumas. Sic Quint. Inst. Orat. II, 5, 8. V, 14, 32. Bene hoc convenit cum contentione contra vitia. *Respira* Erasmus, Muretus, al. At Ios. Scaliger Castigatt. in lib. IV Propert. reponit ex ingenio: *et restriga*.

b. *et in totum, iam per maxima acto viro turpe est, etiam nunc deos f.* Erasmi edd. sic fere praestant, praeterquam quod *et nunc* habent, pro quo Erasmi. *etiam nunc* conicit, quod in aliquot codd. est. Aberrationes librorum sunt *maxima* s. *maxime apto, opto*.

4. *rursus*] altera ex parte. *Tanto melior* eris. nota exclamandi laudandique formula.

5. *Facies autem, si intellexeris bona esse, quibus admixta — est.*] Vere stoice! Felicitem tibi unus comparare potes: nam quum bonum non esse

potest, nisi virtute coniunctum s. admixtum sit, ea tantummodo concupisces, quae indissolubili virtutis vinculo continentur: atqui haec bona semper in nostra potestate sunt, semper a nobis acquiri atque possideri possunt. Cf. Epictet. Arrian. II, 16. Enchiridii I, 1.

bet, aut aliquid in se traxit obscuri: quemadmodum sine adiutorio ignis, nihil calidum est, nihil sine aëre frigidum: ita honesta et turpia virtutis et malitiae societas efficit. Quid ergo est bonum? rerum scientia. 6  
 Quid malum est? rerum imperitia. Ille prudens atque artifex, pro tempore, quaeque repellit aut eligit. Sed nec quae repellit timet, nec miratur quae eligit: si modo magnus illi et invictus animus est. Submitti te ac deprimi veto. laborem si non recuses, parum est: posce. Quis ergo, inquis, labor frivulus et supervacuus est? quem humiles causae vocaverunt, non est malus, non magis quam ille qui pulchris rebus impenditur: quoniam animi est ipsa tolerantia, quae se ad dura et aspera hortatur, et dicit: quid cessas? non est viri, timere sudorem. Huc et

K 2 illud

c. quem humiles causae vocaverunt. Sic codd. Grut. Amplonianus et editio vetusta; recte: i. quem humiles causae tibi imposuerunt. Antea: in quem. Gruter. aliquam multa hic deesse suspicabatur.

6. ille prudens atque artifex] i. philotophus, sapiens: nam eo nomine Stoici sapientem designare amant: sic apud Lucilium s. auctorem Aetnae versu 186. Nunc opus artificem incendit causamque reposcit. Horat. I Serm. 3, 132. 133. Sapiens operis sic optimus omnis Est opifex solus, sic rex. cf. Tiedemann System der stoisch. Phil. III, p. 158. rerum scientia, et divinarum et humanarum. Conf. Ep. LXXXVIII. LXXXIX. Cic. Tusc. Disp. IV, 6. Plutarch. placit. Philos. princip. Nam bonum et virtus, sapientiaque idem valent. Similem fere

definitionem dedit Stoeae additus Musonius Stobaei Serm. XXVII de Assiduitate p. 201 (ed. Tigur. 1543.) ἡ ἀρετὴ, ἔφη, ἐπιστήμη ἐστίν, οὐ θεωρητικὴ μόνον, ἀλλὰ καὶ πρακτικὴ. Liplius monet, esse Socraticum. Socrates enim dicere solebat, et unicum bonum esse scientiam, et unicum malum ignorantiam Diog. Laert. II, 31. Hinc ductum est hoc Stoicorum dogma, indeque docti et rudes, σπουδαῖοι καὶ φαῦλοι idem iis valent, quod boni malique. Vide Ep. IX. Diog. Laert. VII, 121. Cf. Liplii II Manuduct. in Philos. Stoic. Diss. I.